

Die Ministerin für Soziales, Integration und Gleichstellung hat namens der Landesregierung die Kleine Anfrage mit Schreiben vom 13. November 2018 beantwortet.

LANDTAG MECKLENBURG-VORPOMMERN Drucksache 7/2739
7. Wahlperiode 14.11.2018


KLEINE ANFRAGE

der Abgeordneten Simone Oldenburg, Fraktion DIE LINKE


Unfälle von Schülerinnen und Schülern an den öffentlichen Schulen des Landes
Mecklenburg-Vorpommern

und


ANTWORT

der Landesregierung


1. Welche Zahl von Unfällen von Schülerinnen und Schülern in den

Schulen oder auf Schulwegen wurde im zweiten Schulhalbjahr

2017/2018 durch Unfallanzeigen gemeldet (bitte getrennt nach Schularten und Schulamtsbereichen sowie nach Ort des Unfalls - Schule oder

Schulweg - angeben)?


Die Daten wurden von der Unfallkasse Mecklenburg-Vorpommern auf der Basis des ihr zur

Verfügung stehenden und elektronisch auswertbaren Datenbestandes zusammengestellt und können den nachfolgenden Übersichten entnommen werden.


Auf die Erläuterungen zu Frage 1 in Drucksache 7/1874 wird verwiesen.
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 Schulamt Greifswald

Schulunfall Schulwegeunfall

Anzahl

melde-

pflichtiger

Unfälle

davon:

mit

Unfall-

anzeige

Anzahl

melde-

pflichtiger

Unfälle

davon:

mit Unfall-

anzeige

Schuljahr

2017/2018

(2. HJ)

01. Grundschule 746 397 45 26

02. Gesamtschule,

Regionalschule

795 403 71 36

03. Gymnasium 220 118 33 17

04. Integrierte

Gesamtschule

175 81 16 8

05. Kooperative

Gesamtschule

84 51 10 5

06. Waldorfschule 11 3 2 1

07. Förderschule 100 37 16 5

 Summe 2.131 1.090 193 98


 Schulamt Neubrandenburg

Schulunfall Schulwegeunfall

Anzahl

melde-

pflichtiger

Unfälle

davon:

mit

Unfall-

anzeige

Anzahl

melde-

pflichtiger

Unfälle

davon:

mit Unfall-

anzeige

Schuljahr

2017/2018

(2. HJ)

01. Grundschule 498 278 30 13

02. Gesamtschule,

Regionalschule

391 185 26 16

03. Gymnasium 167 99 20 9

04. Integrierte

Gesamtschule

79 21 10 4

05. Kooperative

Gesamtschule

171 74 8 4

06. Waldorfschule 0 0 0 0

07. Förderschule 82 38 11 3

 Summe 1.388 695 105 49
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 Schulamt Rostock

Schulunfall Schulwegeunfall

Anzahl

melde-

pflichtiger

Unfälle

davon:

mit

Unfall-

anzeige

Anzahl

melde-

pflichtiger

Unfälle

davon:

mit Unfall-

anzeige

Schuljahr

2017/2018

(2. HJ)

01. Grundschule 704 356 45 25

02. Gesamtschule,

Regionalschule

584 309 43 24

03. Gymnasium 285 150 34 18

04. Integrierte

Gesamtschule

173 73 25 13

05. Kooperative

Gesamtschule

221 91 17 8

06. Waldorfschule 21 12 0 0

07. Förderschule 149 78 11 3

 Summe 2.137 1.069 175 91


 Schulamt Schwerin

Schulunfall Schulwegeunfall

Anzahl

melde-

pflichtiger

Unfälle

davon: mit

Unfall-

anzeige

Anzahl

melde-

pflichtiger

Unfälle

davon:

mit

Unfall-

anzeige

Schuljahr

2017/2018

(2. HJ)

01. Grundschule 752 426 45 22

02. Gesamtschule,

Regionalschule

894 411 68 30

03. Gymnasium 364 203 47 28

04. Integrierte

Gesamtschule

86 28 7 3

05. Kooperative

Gesamtschule

184 95 9 6

06. Waldorfschule 24 7 2 1

07. Förderschule 157 59 10 5

 Summe 2.461 1.229 188 95
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2. Welches sind die zehn häufigsten Unfallursachen der in Frage 1

erfragten Ereignisse?


Angaben zum Unfallgeschehen können den als Anlage beigefügten Tabellen der Unfallkasse

Mecklenburg-Vorpommern entnommen werden.


Hinsichtlich der Erläuterungen wird auf die Antwort der Landesregierung zu Frage 2 der

Kleinen Anfrage auf Drucksache 7/1874 verwiesen.
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Anlage zu Frage 2


Schulamt

Greifswald
Schulamt

Neubranden-
burg

Schulamt
Rostock

Schulamt
Schwerin

Sum-
me


Schuljahr Unfallort Schulunfall Aufgliederun
g Ballspiele

Aufgliederung
Ballspielarten


Schuljahr 2017/
2018_2. HJ

1. Klassenraum, Wege im Innen - und
Außenbereich der Einrichtung,......

    520 363 592 657 2.132

  2. Sport inkl. Schwimmen 1. Ballspiel 1. beim
Fussballspielen

95 58 88 107 348

    2. beim
Handballspielen

13 15 13 18 59

    3. beim
Basketball-/
Streetballspielen

90 57 66 103 316

    4. beim
Volleyballlspielen

34 39 42 56 171

    5. Alle anderen
Ball- und
Rückschlagspiel
e (Badminton,
Tennis,
Tischtennis...

108 78 96 101 383

    2. Alle
anderen
Sportarten

  429 306 422 532 1689

  3. Pausenhof, Außengelände, Spielplatz     661 332 585 664 2.242

  4. keine Angaben     167 137 223 212 739

  5. unbekannt     14 3 19 11 47

  Summe     2.131 1.388 2.137 2.461 8.117
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Schulamt

Greifswald
Schulamt

Neubranden-
burg

Schul-
amt

Rostock

Schul-
amt

Schwerin

Summe

Schuljahr Unfallart Unfallort Schulwegeunfälle im
Straßenverkehr


Schuljahr
2017/
2018_2.HJ

Wegeunfall (kein
Straßenverkehr)

1. Auf dem
Gehweg

  54 39 68 68 229

    2. Auf der Strasse   15 9 24 30 78

    3. An der
Haltestelle

  14 9 10 14 47

    4.Sonstiges ohne
nähere Angaben

  16 5 13 10 44

    6. keine Angaben   0 0 1 2 3

    7. unbekannt   2 1 1 2 6

  Wegeunfall
(Straßenverkehr)

1. Auf dem
Gehweg

  9 4 3 7 23

    2. Auf der Strasse 1. Zu Fuß 4 2 3 2 11

      2. Mit dem Fahrrad 57 26 22 31 136

      3. Mit dem Zweirad (Motorrad,
Motorroller, Mofa

4 1 3 7 15

      4. Mit dem Auto 4 1 7 4 16

      5. Mit öffentlichen
Verkehrsmitteln

9 5 9 2 25

      6. Mit sonstigen Fahrzeugen 1 0 0 1 2

    3. An der
Haltestelle

  2 0 1 3 6

    4.Sonstiges ohne
nähere Angaben

  1 3 7 5 16

    7. unbekannt   1 0 3 0 4

  Summe 0   193 105 175 188 661
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Unfallart-Schulunfall

0 0

Schulamt

Greifswald

Schulamt

Neubrandenburg

Schulamt

Rostock

Schulamt

Schwerin

Summe

0 0 VSF Zählfeld VSF Zählfeld VSF Zählfeld VSF Zählfeld 0

Schuljahr 2017/ 2018_2. HJ 1. Verletzungen aus Bewegungsvorgängen 1611 1061 1649 1893

2. Verletzungen durch Gewalteinwirkung 110 70 111 114 405

3. Verletzungen durch mechanische Einwirkungen 329 199 303 341 1172

4. Verletzungen durch phys./ chem./ biol.. Einwirkungen 5 9 10 7 31

6. Verletzungen durch Tiere 4 1 2 5 12

7. Keine Angaben 58 45 52 90 245

8. unbekannt 14 3 10 11 38

Summe 2131 1388 2137 2461 8117
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Unfallart-Schulwegeunfall

0 0 0

Schulamt

Greifswald

Schulamt

Neubrandenburg

Schulamt

Rostock

Schulamt

Schwerin

Summe

0 0 0 VSF Zählfeld VSF Zählfeld VSF Zählfeld VSF Zählfeld 0

Schuljahr 2017/ 2018_2.HJ Wegeunfall (kein Straßenverkehr) 1. Verletzungen aus Bewegungsvorgängen 84 53 97 108 342

2. Verletzungen durch Gewalteinwirkung 9 3 10 10 32

3. Verletzungen durch mechanische Einwirkungen 6 6 8 4 24

4. Verletzungen durch phys./ chem./ biol.. Einwirkungen 1 1 0 2 4

6. Verletzungen durch Tiere 1 0 1 0 2

7. Keine Angaben 0 0 1 2 3

Wegeunfall (Straßenverkehr) 1. Verletzungen aus Bewegungsvorgängen 66 33 42 44 185

2. Verletzungen durch Gewalteinwirkung 4 1 1 2 8

3. Verletzungen durch mechanische Einwirkungen 22 8 13 16 59

8. unbekannt 0 0 2 0 2

Summe 0 193 105 175 188 661

